
Diário Oficial Nº 3699 Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

316 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
TRÊS LAGOAS

ERRATA.
Na Portaria nº 15618/SEMAD/2024 publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul Número 
da Edição 3693 em 09 de outubro de 2024. 
Onde se lê: “ Empenho nº 4856/2024 – Firmado junto a empresa DIGITAL INFORMÁTICA E LOCAÇÕES EIRELI.” 
Leia- se: “ Empenhos nº 4856 e 4857/2024 – Firmado junto a empresa DIGITAL INFORMÁTICA E LOCAÇÕES EIRELI.” 

Três Lagoas, 14 de outubro de 2024. 
GILMAR ARAÚJO TABONE 

Secretário Municipal de Administração 
Matéria enviada por Lara Stela Martins Rodrigues 

ERRATA
Na Portaria nº 15114/SEMAD/2024 publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul Número 
da Edição 3653 em 14 de agosto de 2024. 
Onde se lê : Eu, Daniele Aparecida Dantas Santos, _________________, declaro que estou ciente da designação de 
gestor, ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão desta . 
Leia-se : Eu, Daniele Aparecida Dantas Santos, _________________, declaro que estou ciente da designação de fiscal, 
ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão desta. 
    

Três Lagoas, 09 de agosto de 2024. 
GILMAR ARAÚJO TABONE 

Secretário Municipal de Administração 
Matéria enviada por Lara Stela Martins Rodrigues 

Secretaria Municipal de Finanças, Receita e Controle - Depto de Licitações e Contratos
TERMO DE REVOGAÇÃO

O Município de Três Lagoas/MS, nos termos da Legislação pertinente, que por razões justificadas e exaradas no Ato 
Administrativo competente, RESOLVE: 
REVOGAR , de acordo com o Parecer nº 1014/AJ/2024, o PROCESSO LICITATÓRIO N° 084/2024, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 033/2024, cujo objeto é a “Contratação de empresa especializada para preparação de alimentação escolar, de forma 
descentralizada, para Escolas e Centros de Educação Infantil de responsabilidade deste município, com fornecimento 
de todos os gêneros e demais insumos, incluindo os serviços de supervisão, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos e utensílios utilizados além de substituição caso necessário, limpeza e conservação das áreas de pré-
preparo, preparo e estoque, elaboração de cardápios, elaboração e atualização de Manual de Boas Práticas, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência.” 

Três Lagoas-MS, na data da assinatura digital. 
(assinado digitalmente) 

ANGELA MARIA DE BRITO 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Matéria enviada por Jéssica Pereira Balduíno 

AVISO DE LEILÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 319/2023 

O MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS – MS , ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através da Comissão de Levantamento 
e Avaliação de bens móveis, instituída pelo Decreto nº 087, de 05 de abril de 2022, devidamente autorizada pela 
autoridade competente, torna público aos interessados, que fará realizar licitação na modalidade LEILÃO , na forma 
ELETRÔNICA , do tipo MAIOR LANCE , de BENS MÓVEIS de propriedade do Município, a ser conduzido pelo Leiloeiro 
Público Oficial Tarcilio Leite, JUCEMS 03. 
Os lotes estarão disponíveis para oferta de lances a partir do dia 21/10/2024 no endereço eletrônico www.casadeleiloes.
com.br e continuadamente até o encerramento no dia 18/11/2024 a partir das 14h00min (horário local), conforme 
especificações constantes do Edital . 
Os bens poderão ser vistoriados pelos interessados a partir do dia 29/10 até o dia 01/11/2024 , em dias úteis, das 
14h00 às 17h00 (horário de Mato Grosso do Sul), no local designado, sem necessidade de agendamento prévio , 
conforme relação abaixo, sendo proibida a visitação fora das datas estipuladas e posterior a arrematação. 
Local de visitação: 
2. ALOJAMENTO FAZENDINHA – Rodovia BR 158 – KM267, sentido Município de Selvíria/MS, Zona Rural 
– Três Lagoas/MS. 

Os interessados poderão adquirir o presente edital e seus anexos, gratuitamente no protocolo da DIRETORIA DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES ou no escritório da Casa de Leilões no endereço Rua Jaboatão, 271, Silvia Regina, Campo 



Diário Oficial Nº 3699 Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

317 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Grande/MS, na forma eletrônica, por meio digital, ou ainda, através de download (via internet), nos sítios eletrônicos 
oficiais (www.treslagoas.ms.gov.br e www.casadeleiloes.com.br). 

Lote Condição Descrição Valor Inicial R$ 

01 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/MOTOCICLETA - HONDA/XRE 300, ano 2010/2010, cor AMARELA, comb. 
GASOLINA, placa HSH4504, renavam 252195795, chassi 9C2ND0910AR027569, 

motor ND09E1A027569 
3.500,00 

02 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/AUTOMOVEL - FIAT/UNO VIVACE 1.0, ano 2013/2014, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa HTO3B63, renavam 533488940, chassi 9BD195152E0471462, motor 

310A10111442718 
5.700,00 

03 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/AUTOMOVEL - FIAT/UNO VIVACE 1.0, ano 2013/2013, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa HTO3165, renavam 533484260, chassi 9BD195152D0452176, motor 

327A0114037111 
5.600,00 

04 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

MIST/FURGÃO - VW/KOMBI, ano 2011/2012, cor BRANCA, comb. ALCO/GASOL, placa 
HTH1233, renavam 337295123, chassi 9BWMF07XXCP005680, motor BTJ769376 6.900,00 

05 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

MIST/FURGÃO - VW/KOMBI, ano 2008/2009, cor BRANCA, comb. ALCO/GASOL, placa 
HSH1690, renavam 142922838, chassi 9BWMF07X09P015868, motor BTJ066133 5.200,00 

06 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

MIST/FURGÃO - VW/KOMBI, ano 2006/2006, cor BRANCA, comb. ALCO/GASOL, placa 
HQH5992, renavam 877916446, chassi 9BWGF07X16P008405, motor BTJ003413 2.300,00 

07 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

MIST/FURGÃO - VW/KOMBI, ano 2011/2012, cor BRANCA, comb. ALCO/GASOL, placa 
HTH1235, renavam 337295883, chassi 9BWMF07X6CP002615, motor BTJ766537 6.900,00 

08 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

MIST/FURGÃO - VW/KOMBI, ano 2006/2006, cor BRANCA, comb. ALCO/GASOL, placa 
HQH5993, renavam 891115366, chassi 9BWGF07X76P016184, motor BTJ011308 3.500,00 

09 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

ESPECIAL/ABERTA/CABINE DUPLA - NISSAN/FRONTIER XE 4X4, ano 2012/2013, 
cor BRANCA, comb. DIESEL, placa HTO2I50, renavam 485363445, chassi 

94DVCUD40DJ411922, motor YD25775804B 
15.800,00 

10 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

ESPECIAL/ABERTA/CABINE DUPLA - NISSAN/FRONTIER XE 4X4, ano 2012/2013, 
cor BRANCA, comb. DIESEL, placa HTO2848, renavam 485358093, chassi 

94DVCUD40DJ392917, motor YD25775010B 
10.600,00 

11 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

CAMINHÃO - FORD/F4000, ano 1984/1984, cor BRANCA, comb. DIESEL, placa 
HQH4740, renavam 131372351, chassi LA7GEC79378, motor 2260479435 5.800,00 

12 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

CARGA/CAMINHÃO - SCANIA/R112 HW, ano 1991/1991, cor VERMELHA, comb. DIESEL, 
placa ACF4159, renavam 600170470, chassi 9BSRH4X2ZM3354193, motor 3087956 8.500,00 

13 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

CARGA/CAMINHÃO/BASCULANTE - VW/13.180 CNM, ano 2002/2002, cor BRANCA, 
comb. DIESEL, placa HQH5969, renavam 782318312, chassi 9BWBE72SX2R209171, 

motor 6052948 
15.500,00 

14 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

CARGA/CAMINHÃO/BASCULANTE - VW/13.180 CNM, ano 2002/2002, cor BRANCA, 
comb. DIESEL, placa HQH5968, renavam 782317391, chassi 9BWBE72S02R209390, 

motor 6053054 
10.300,00 

15 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/ONIBUS - M.BENZ/OF 1519 R.ORE, ano 2012/2013, cor AMARELA, comb. 
DIESEL, placa NRZ3711, renavam 529839563, chassi 9BM384069DB888026, motor 

924997U1034607 
26.200,00 

16 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/ONIBUS - M.BENZ/OF 1519 R.ORE, ano 2012/2013, cor AMARELA, comb. 
DIESEL, placa NRZ3712, renavam 529840162, chassi 9BM384069DB888442, motor 

924997U1034013 
26.200,00 

17 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/ONIBUS - M.BENZ/OF 1519 R.ORE, ano 2014/2014, cor AMARELA, comb. DIESEL, 
placa OOM6948, renavam 0, chassi 9BM384069EB953508, motor 924997U1102610 35.300,00 

18 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/ONIBUS - MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO, ano 2012/2013, cor AMARELA, comb. 
DIESEL, placa NRZ3419, renavam 508067600, chassi 93PB58M1MCD045201, motor 

89067463 
41.400,00 

19 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/ONIBUS - MARCOPOLO/VOLARE V8L EM, ano 2013/2013, cor AMARELA, comb. 
DIESEL, placa NRZ3843, renavam 550891218, chassi 93PB55M10DC047364, motor 

89075648 
33.600,00 

20 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/ONIBUS - VW/15.190 EOD E.S.ORE, ano 2013/2013, cor AMARELA, comb. 
DIESEL, placa NRZ3846, renavam 551563249, chassi 9532E82W8DR321050, motor 

0163391A313391 
32.500,00 

21 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/ONIBUS - VW/15.190 EOD E.S.ORE, ano 2013/2013, cor AMARELA, comb. 
DIESEL, placa NRZ3845, renavam 551551755, chassi 9532E82W2DR322615, motor 

0163392A323391 
43.200,00 

22 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

PAS/ONIBUS - VW/15.190 EOD E.S.ORE, ano 2013/2013, cor AMARELA, comb. 
DIESEL, placa NRZ3847, renavam 551558733, chassi 9532E82W4DR320882, motor 

0163205B013200 
43.200,00 

23 Aproveitável (Com direito a 
documentação) 

IMPLEMENTO RODOVIÁRIO/PRANCHA - SR/LIBRELATO SRPR 2E, ano 2011/2012, 
cor AMARELA, comb. Não aplicável, placa HRV6168, renavam 358982588, chassi 

9A9PR4452CLDJ5000, motor Não aplicável 
18.400,00 

MAQUINÁRIOS 

24 Aproveitável PA CARREGADEIRA - HYUNDAI HL740, ano 2011/2011, cor AMARELA, comb. DIESEL, 
placa OBR0139, renavam 0, chassi S/INF, motor S/INF 32.200,00 

25 Aproveitável TRATOR - FORD/7B10B, ano S/INF, cor AZUL, comb. DIESEL, placa S/INF, renavam 0, 
chassi S/INF, motor S/INF 2.700,00 

SUCATA DE VEÍCULOS 

26 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/UNO MILLE WAY ECON, ano 2009/2010, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa HSH1686, renavam 139160973, chassi 9BD15844AA6283573, motor 

146E1011*8800702* 
520,00 

27 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/UNO MILLE WAY ECON, ano 2012/2013, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa HTO3156, renavam 492761590, chassi 9BD15822AD6775278, motor 

146E10111176380 
780,00 

28 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/UNO MILLE ECONOMY, ano 2013/2013, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa HTO3162, renavam 533220246, chassi 9BD15822AD6827776, motor 

146E10111467475 
770,00 

29 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/UNO MILLE ECONOMY, ano 2009/2010, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa HSH1684, renavam 139201670, chassi 9BD15822AA6275500, motor 

146E1011*8777578* 
650,00 

30 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - GM/CORSA SEDAN MAXX, ano 2007/2007, cor PRETA, comb. ALCO/
GASOL, placa HSH0783, renavam 921683910, chassi 9BGXH19607B268472, motor 

H80032466 
480,00 

31 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/PALIO FIRE, ano 2014/2015, cor BRANCA, comb. ALCO/GASOL, 
placa NRZ4C28, renavam 1017520264, chassi 9BD17122LF5967956, motor 

310A10112167122 
710,00 

32 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - TOYOTA/COROLLA XEI18FLEX, ano 2008/2008, cor PRETA, comb. ALCO/
GASOL, placa HTA7669, renavam 958527091, chassi 9BR53ZEC488714405, motor 

4730835 
1.600,00 

33 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/DOBLO ELX 1.4, ano 2010/2011, cor BRANCA, comb. ALCO/GASOL, 
placa HTH0917, renavam 266656196, chassi 9BD119307B1075526, motor 

310A20110037560 
1.200,00 



Diário Oficial Nº 3699 Sexta-feira, 18 de outubro de 2024

318 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

34 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - VW/KOMBI, ano 2006/2006, cor BRANCA, comb. ALCO/GASOL, placa 
JKH9361, renavam 877306265, chassi 9BWGF07X26P006808, motor BTJ001828 600,00 

35 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/STRADA WORKING, ano 2001/2001, cor BRANCA, comb. ALCOOL, placa 
HQH8179, renavam 773167129, chassi 9BD27801112796124, motor 6323790 500,00 

36 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/WILLIAM STRADA, ano 2009/2009, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa HSH1697, renavam 151877661, chassi 9BD27803M97168899, motor 

310A2011*8906331* 
900,00 

37 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - NISSAN/FRONTIER S 4X4, ano 2013/2014, cor BRANCA, comb. DIESEL, placa 
HTO3324, renavam 589944835, chassi 94DVCUD40EJ812708, motor YD25846937B 3.000,00 

38 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FORD/FORD RANGER XL 13P, ano 2006/2007, cor BRANCA, comb. DIESEL, 
placa HQH5994, renavam 899292232, chassi 8AFER13P27J018572, motor C34212942 1.200,00 

39 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FORD/F1000 4X4 TURBO XL, ano 1998/1998, cor PRATA, comb. DIESEL, 
placa HQH5950, renavam 694758639, chassi 9BFBTPJ65WDB26120, motor 4032604 1.600,00 

40 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - MMC/AIRTREK MIVEC, ano 2007/2008, cor PRETA, comb. GASOLINA, placa 
HSH0789, renavam 945946759, chassi JMYXRCU5W8U000648, motor 4G69NG3903 900,00 

41 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/DUCATO MC RONTANAMB, ano 2010/2011, cor BRANCA, comb. 
DIESEL, placa HTH1227, renavam 325531943, chassi 93W245G34B2055689, motor 

F1AE0481T7078079 
2.200,00 

42 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - M.BENZ313CDI/SPRINTERM, ano 2007/2008, cor BRANCA, comb. DIESEL, 
placa HSH0786, renavam 940216930, chassi 8AC9036728A978115, motor 

61198170071877 
1.900,00 

43 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - M.BENZ/NEOBUS MEGA OF, ano 2002/2002, cor BRANCA, comb. DIESEL, 
placa DFF7032, renavam 793043344, chassi 9BM3840672B305835, motor 

904920533239 
1.600,00 

44 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - GM/CORSA ST, ano 2002/2003, cor BRANCA, comb. GASOLINA, placa 
CDV1736, renavam 794246532, chassi 9BGST80N03B119603, motor 4J0002154 280,00 

45 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/DOBLO AMBULANCIA, ano 2011/2011, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa NRH3348, renavam 326411577, chassi 9BD223246B2022020, motor 

AUSENTE 
800,00 

46 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - M.BENZ/RIBEIRAUTO AMB, ano 2012/2012, cor BRANCA, comb. DIESEL, 
placa HTO3155, renavam 489399592, chassi 8AC906655CE063402, motor AUSENTE 380,00 

47 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FORD/F250 XLT L, ano 1999/1999, cor AZUL, comb. DIESEL, placa CXI1222, 
renavam 718429095, chassi 9BFFF25L9XD010512, motor 607020130 3.800,00 

48 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - FIAT/STRADA FIRE FLEX, ano 2010/2010, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa HSH5584, renavam 201220350, chassi 9BD27803MA7249164, motor 

310A2011*9436418* 
1.100,00 

49 Sucata Aproveitável (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA - VW/NOVA SAVEIRO RB MBVS, ano 2018/2019, cor BRANCA, comb. ALCO/
GASOL, placa QAB5723, renavam 1155868550, chassi 9BWKB45U4KP000301, motor 

CCRAD1521 
2.000,00 

50 
Sucata Aproveitável com 

motor inservível (Sem direito a 
documentação) 

SUCATA COM MOTOR INSERVÍVEL - I/M.BENZ413CDI SPRINTERM, ano 2011/2011, 
cor BRANCA, comb. DIESEL, placa HTH1236, renavam 340406097, chassi 

8AC904663BE048536, motor INSERVÍVEL 
3.400,00 

MAQUINÁRIO 
51 - ***RETIRADO DO LEILÃO*** - 

Três Lagoas – MS, 18 de outubro de 2024. 
ANGELO GUERREIRO 

Prefeito Municipal 

ROSIANE CRISTINA DE GRANDE 

Presidente da Comissão 

KLEBER TAVEIRA DIAS 

Membro 

WILSON RODRIGUES GARCIA JUNIOR 

Membro 

LORAINE GRAÇA GOMES ALMEIDA DE LIMA QUEIROZ 

Membro 

Matéria enviada por Gustavo Henrique Pereira Gusmão 

Câmara Municipal de Três Lagoas
PORTARIA N. 186/2024

R E S O L V E: 
EMENTA: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO FIRMADO COM A EMPRESA MAB COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA - CONTRATO 654/2024. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS- MS, VEREADOR CASSIANO ROJAS MAIA, no uso das 
atribuições legais e nos termos do artigo 20 do Regimento Interno desta Casa Legislativa. 

R E S O L V E: 
Art.1º- DESIGNAR o(a) servidor(a) ELDER MOREIRA DE OLIVEIRA, cargo: DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
matrícula: 647 e CPF Nº. 000 .XXX.XXX-89, para exercer a função de FISCAL ADMINISTRATIVO. DESIGNAR 
o(a)  servidor(a) MILTON GABRIEL PORTO BAZÉ, cargo: Técnico de Computadores, matrícula: 573 e CPF Nº. 926 .XXX.
XXX-15 , para exercer a função de FISCAL TÉCNICO, e o(a) servidor(a) MARCELO MUNIZ DE FREITAS, cargo: TÉCNICO 
DE COMPUTADORES, matrícula: 569 e CPF Nº. 600 .XXX.XXX-72 , para exercer a função de FISCAL SUSBSTITUTO, 
devendo ambos acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 654 /2024 – Processo 36/2024 – Firmado junto 
à Empresa MAB COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA , cujo objeto refere-se a Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de equipamentos de informática para a Câmara Municipal de Três Lagoas, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência. 
Art. 2 º- DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCEL INFANTE RODRIGUES, cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO II, matrícula: 
413 e CPF Nº. 009.XXX.XXX-83, para exercer a função de GESTOR DE CONTRATO, conforme Portaria nº 10/2024 de 12 
de Janeiro de 2024. 


